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Примітка редактора
Йосіпа Фрішчич
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Брати участь у виборах, будучи громадянином своєї 

держави, повинно вважатись нормою.

Конвенція ООН про права осіб з інвалідністю 

підтверджує, що люди з інвалідністю мають право 

голосу та право бути обраним.

Проте, деякі обмеження все ще існують у кількох країнах 

ЄС, особливо для людей з інтелектуальною інвалідністю.

У 14 країнах ЄС людям з інтелектуальною інвалідністю, 

які перебувають під опікою, надаються повні виборчі 

права.

У 7 країнах ЄС людям інтелектуальною інвалідністю, 

які перебувають під опікою, надаються обмежені 

виборчі права.

У 6 країнах ЄС людям з інтелектуальною інвалідністю, 

які перебувають під опікою, зовсім не надаються 

виборчі права.

Людям з інвалідністю, які перебувають під опікою, 

може бути заборонено голосувати через певні закони.

Через це іноді людям з інвалідністю доводиться 

робити складний вибір між збереженням своїх прав та 

можливістю отримати законну допомогу від держави.

Цей вибір не є справедливим.
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Право людей з інвалідністю 
голосувати на виборах 
Європейського Парламенту
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Країни Європейського Союзу, що не надають виборчі права людям з 
інтелектуальною інвалідністю, які перебувають під опікою.
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інтелектуальною інвалідністю, які перебувають під опікою.
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Що є головною перепоною, 
окрім виборчого законодавства?

Великою проблемою, що зупиняє людей з інвалідністю 

від участі у голосуванні є те, що багато речей для них 

можуть бути складними у користуванні.

Місця, де ви голосуєте, виборчі бланки, обладнання, 

яке ви використовуєте для голосування та інформацію, 

яку вам надають.

Все це може викликати труднощі у людей з інвалідністю.

Навіть коли політики публікують свої виборчі кампанії 

онлайн, вони далеко не завжди думають про людей з 

інвалідністю.

Чому це має значення?

Великою проблемою також є те, що лише невелика 

кількість людей з інвалідністю залучена у політичну 

діяльність.

Це означає, що люди, які мали би говорити про свої 

потреби та боротися за свої права не можуть бути 

обраними, щоб виконувати цю роботу.
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Європейський 
Парламент людей з 
інвалідністю 2023 
року

Члени Inclusion Europe беруть участь у 5-му Європейському Парламенті людей з інвалідністю.
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23 травня Європейський Парламент організував 5-тий 

Європейський Парламент людей з інвалідністю.

Захід відвідало 600 захисників прав людей з 

інвалідністю.

Темою заходу було створення інклюзивного 

майбутнього для людей з інвалідністю.

Члени Inclusion Europe в офісі в Брюсселі беруть участь у дискусії щодо права голосувати.
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Лазсло Беркше

“В Угорщині людям, які перебувають 
під опікою, потрібно доводити свої 
знання про політику і громадське 
життя, щоб зберегти право голосу.

Це зовсім несправедливо!”
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Флоренс Джаблонські

“Моя країна не дотримується 
виконання основних прав людей з 
інвалідністю.

У питаннях доступу до служб 
підтримки, охорони здоров'я, 
захисту сім'ї та відсутності 
доступності в цілому.

Зіштовхнувшись з низкою таких 
викликів, ми розуміємо, що нам 
потрібен європейський поштовх.”
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Гейл Муґлієтт

“Мені надає підтримку особистий 
асистент, і це змінило моє життя.
Я хочу, щоб інші також мали 
можливість жити без жодних 
проблем.

Я хочу мати змогу використовувати 
своє право таємного голосування.
На Мальті так не відбувається.
Сподіваюся, що це станеться зовсім 
скоро.”



Тамара Бірн

“В Ірландії у мене є право голосу. 
Я знаю, що я щаслива.
У багатьох країнах люди з 
інтелектуальною інвалідністю не 
можуть голосувати.

Люди з інтелектуальною 
інвалідністю не відрізняються.
Люди з інтелектуальною інвалідністю 
повинні мати рівні права за законом.
Люди з інтелектуальною інвалідністю 
повинні мати право голосу.”
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Вперше голосували 
на європейських 
виборах у 2019 році

Приблизно 250 000 людей з інтелектуальною 

інвалідністю проголосували вперше на виборах до 

Європейського Парламенту у 2019 році.

На початку 2019 року Inclusion Europe опублікувала 

журнал про вибори.

Журнал розповідав про важливість голосування для 

людей з інтелектуальною інвалідністю.

Ви можете ознайомитись з журналом 

за цим посиланням:

Europe-for-us-edition-1-2019-EN.pdf (inclusion-europe.eu)
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https://www.inclusion-europe.eu/wp-content/uploads/2019/05/Europe-for-us-edition-1-2019-EN.pdf
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“У багатьох випадках саме люди з 
інтелектуальною інвалідністю 
стають лідерами на шляху до змін.

Люди з інтелектуальною 
інвалідністю цінують своє право 
голосу, можливо, навіть більше, 
ніж інші.

Тому ми повинні забезпечити, щоб 
вони могли ним користуватися.”

Юркі Піномаа



Джастін Ламболе

Поки закон у Франції не змінили Джастін 

не мала права голосу.

У 2019 році Джастін зареєструвалася у списку 

виборців і вперше проголосувала на виборах до 

Європейського Парламенту.
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Ви не мали можливості голосувати протягом 

багатьох років.

Що ви відчували?

Це вплинуло на мене.

Я була розчарована 

і сердита на суддю,

який позбавив мене права голосу.

Як саме вас позбавили права голосу?

У той час я перебувала у спеціальному будинку 

для молодих людей.

Суддя ставив мені запитання про

поточну політичну ситуацію, 

на які я не знала, як відповісти.

Тоді я не була настільки обізнаною у політиці.

Таким чином, суддя позбавив мене права голосу.

Якою була ваша реакція, коли ви дізналися, що ви 

зможете голосувати на наступних виборах?

Я була дуже щаслива.

Я громадянка

і вважаю себе спроможною голосувати,

тому я завжди хотіла голосувати.

Нарешті, я зможу це зробити.
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Вибори до Європейського Парламенту у 2019 році 

були вашими першими виборами.

Як ви готувалися?

Попередньо, я вже ознайомилася з інформацією

в інтернеті і наразі я обговорюю

вибори з опікунами.

Усе це допомагає мені прийняти рішення,

але в кінці кінців,

це буде мій власний вибір.

Як ви почувалися після першого голосування?

Тоді я почувалася наче мене визволили,

нарешті я відчула себе рівною з іншими.

Чому європейські вибори важливі для вас?

Результати виборів впливатимуть

на якість нашого життя та наше майбутнє.

У Європі все ще є країни,

які забороняють голосувати людям з 

інтелектуальною інвалідністю.

Яка ваша думка щодо цього?

Будучи громадянином своєї держави, можливість 

голосувати повинно бути нормою.
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Ніхто не має права позбавляти права голосу

когось іншого,

і я не вважаю розумним

обмежувати право голосу

лише через наявність інвалідності.
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Крістобаль Отеро

Крістобаль Отеро вже голосував на виборах до того,

як його статус цивільної дієздатності було змінено.

У 2019 році він був радий, що відновив

своє право голосу завдяки

реформі іспанського виборчого закону.



Скільки вам було років, коли була анульована 

ваша цивільна дієздатність?

Мені було 23 роки.

Мені не дозволили голосувати.

Я був сердитий.

У нашій країні багато проблем,

таких як корупція,

і я не міг сприяти зміні ситуації.

Я також говорив із своєю сім'єю

і з іншими людьми про

свою ситуацію, і всі

стверджували, що це несправедливо.

Де ви отримуєте інформацію про політику?

Я дивлюся телевізор,

читаю онлайн-видання,

а також використовую свій мобільний телефон.

Ви голосували за Сенат Іспанії та Конгрес?

Якими були ваші враження?

Це був хороший досвід.

Виборча дільниця була близько до мого будинку.

Я пишався тим, що можу голосувати.

Я завжди був готовий голосувати.
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Як ви дізналися, що закон змінився і що тепер ви 

зможете голосувати?

Я був дуже щасливим!

Тепер в нашій країні стало більше на одну людину, 

яка має право голосу.

Чому європейські вибори важливі для вас?

Європейський Союз визначає

загальні напрямки у важливих сферах,

таких як наші права.

У Європейського Союзу також є

велика кількість коштів на руках.

Європарламент має вплив на те,

як ці гроші розподіляються.

Тому важливо

вибирати, хто буде нашими

членами Парламенту.
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Я хочу, щоб люди 
ставилися до мене 
як до рівноправного 
члена суспільства
Тамара Бірн
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Тамара Байрн виступила на

Європейському Парламенті людей з інвалідністю

у Брюсселі 23 травня 2023 року.

Тамара приєдналася до Комітету Молоді

Європейського Форуму з питань інвалідності

як представник Inclusion Europe.

Ось що сказала Тамара в парламенті:



Мене звати Тамара і

я з Ірландії і я займаюсь самоадвокацією або відстоюю 

власні права.

Я дуже щаслива,

що Європейський Форум з питань інвалідності

попросив мене виступити.

І дякую Inclusion Ireland

і Inclusion Europe за підтримку.

Я зіштовхуюсь з багатьма перешкодами

як людина з інтелектуальною інвалідністю

і мої права часто ігноруються.

Я кажу, що мені дуже пощастило в житті,

але це не повинно бути питанням вдачі,

це моє право, щоб до мене ставились як і до

будь-якої іншої людини в моїй країні.

Подібно до Ірландії,

багато урядів погодилися

підписати Конвенцію ООН 

про права людей з інвалідністю,

але підписання чогось

і виконання цього - це дві абсолютно різні речі.
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Я не розумію, чому уряди

не мають представників

з реальним життєвим досвідом,

які могли б винести на обговорення наші проблеми

і потреби та вносити вагомі зміни,

щоб ми могли жити так, як всі інші.

Я маю право бути собою

і не хочу почуватися осудженою

або обмеженою, коли я намагаюся жити

життя, яке я обрала.

Я ходила до школи Монтессорі,

а також до початкової та середньої школи.

Моя родина наполегливо боролася, щоб 

я могла ходити до місцевої школи

разом із іншими дітьми зі своєї громади.

Для цього мені потрібна була допомога

спеціальних асистентів і моїх вчителів.

Оскільки ці люди не змушували 

мене відчувати себе осудженою,

я ніколи не соромилась попросити про допомогу, коли 

вона мені була потрібна.



Часто я думала, що я щаслива,

що у мене є можливість закінчити

школу і коледж та вважала це своїм досягненням,

попри те, що у мене є право на освіту

я важко працювала, щоб відстояти це право. 

Я не думаю, що люди усвідомлюють, 

як працює наша громадськість та як вона може 

позбавити мене права вибору у багатьох сферах,

таких як місце, 

де я хочу працювати,

яку роботу я хочу обрати,

де я хочу жити

і з ким я хочу жити.

Для мене дуже важливо, щоб

мою думку чули, тому що я заслуговую

на повагу та заслуговую бути почутою.

Я мрію самостійно подорожувати Ірландією

та Європою, щоб там навчатись,

працювати або брати участь у 

соціальних заходах а також мати можливість 

отримувати підтримку асистента,

коли мені це буде потрібно.
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Я хочу жити самостійне життя,

а не розраховуючи постійно на допомогу 

батьків або членів родини,

які повинні надавати мені супровід або житло.

Мені доводиться залучати свою родину для надання 

мені допомоги в усьому, 

тому що я не можу знайти роботу,

щоб заробляти власні гроші.

Я заслуговую на те, щоб зі мною поводились як з 

дорослою людиною,

а не як з дитиною,

мої батьки не можуть забезпечувати мене

протягом усього мого життя.

Мене хвилює, як я зможу собі дозволити

жити самостійно та долучитися до своєї громади,

якщо мені завжди доводиться боротись за право бути 

побаченим та почутим.

Я створював і проводив радіопередачі.

Я намагався показати приклад, 

роблячи свої радіопередачі доступними, 

використовуючи просту мову і коротші слова.
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Я не отримав оплату за цю роботу,

оскільки добровільно віддавав свій час,

щоб на власному досвіді показати, 

що молоді люди з інтелектуальною інвалідністю 

можуть працювати в медіа.

Якщо б уряд та місцеві органи самоврядування

сприяли працевлаштуванню більшої 

кількості людей з інвалідністю,

то політика та планування на рівні громади

здійснювалася б людьми з живим досвідом,

і суспільство більше би не ігнорувало наші потреби. 

Як лідери думок та представники інтересів громадян,

політики повинні бути ініціаторами грунтовних змін.

Ми всі іноді потребуємо 

підтримки протягом нашого життя, 

і людина з інвалідністю не є винятком,

тому нам потрібно змінювати ставлення людей.

Люди бачать мене і думають, 

що я можу робити лише певні речі,

при цьому, вони навіть не дають мені шансу,

їм навіть не спадає на думку, що я здатен

робити значно більше і можу робити це добре.
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Я хочу, щоб люди ставилися до мене як до 

рівноправного члена

суспільства і давали мені можливість заробляти на 

життя так, як це роблять інші. 

Уряди також повинні дозволити нам

працювати і не забирати у нас гроші,

які нам потрібні, щоб покрити додаткові витрати 

пов’язані з нашою інвалідністю.

І найважливіше, молодих людей

з інвалідністю потрібно бачити як

цінну частину робочої сили,

їхньої громади та суспільства.
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Вибори до 
Європейського 
Парламенту у 
2024 році
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Європейський Парламент планує організувати 

кампанію щодо європейських виборів у 2024 році.

Вибори відбудуться з

6 по 9 червня 2024 року.

Метою кампанії

є просування демократії.

Ця кампанія буде пропагувати

важливість голосування.

Європейський Парламент хоче

залучити більше громадян до голосування.

Кампанія буде інформувати

людей про мету та переваги

Європейського Парламенту.

Фокус кампанії - 
для кого вона призначена

Кампанія планує бути різноманітною та інклюзивною.

Проте, вона може повністю залишити осторонь 

деяких людей.
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Люди з інвалідністю зіштовхнулись з труднощами

під час останніх виборів:

“Знову ж таки, в моїй країні існують 
певні технічні перешкоди, які не 
дають мені змогу проголосувати.” 

“Вкотре я не маю права 
голосувати через закони, 
що були прийняті у моїй країні, 
щодо цивільної дієздатності.”

У Європейському Союзі

налічується понад 100 мільйонів людей з інвалідністю,

і не всі вони мають право голосу.

Близько 800,000 людей з інвалідністю

не можуть голосувати на європейських виборах.

Люди з інвалідністю

не можуть голосувати на виборах

через відсутність доступності.
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Люди з інвалідністю

не можуть голосувати на виборах

через закони про цивільну дієздатність.

“У Європейському Союзі 
налічується понад 7 мільйонів 
людей з інтелектуальною 
інвалідністю включно з членами їх 
родин.

Наші голоси мають значення.

Виборчі кампанії також повинні 
охоплювати людей з 
інтелектуальною інвалідністю та їх 
родини.

Як вибори, так і самі кампанії 
повинні бути повністю доступними.” 

— Юркі Піномаа, Президент Inclusion Europe
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У яких країнах люди з 
інтелектуальною інвалідністю не 
можуть голосувати?

Якщо людина з інтелектуальною інвалідністю 

не може голосувати, це є порушенням її прав.

Європейський Союз (ЄС) складається з 27 країн.

У 14 країнах ЄС

люди з інтелектуальною інвалідністю, 

що перебувають під опікою,

можуть голосувати.

У 7 країнах ЄС

люди з інтелектуальною інвалідністю, 

що перебувають під опікою,

мають обмежені права голосу.

У 6 країнах ЄС

люди з інтелектуальною інвалідністю, 

що перебувають під опікою,

не можуть голосувати.



“Голосування є дуже важливим для 
всіх людей з інтелектуальною 
інвалідністю."

Брати участь у європейських 
виборах - це наше право.

Всі люди з інтелектуальною 
інвалідністю повинні мати 
можливість висловити свою думку 
та бути почутими”

— Софіан Ель Амрані,

спеціаліст зі створення easy-to-read контенту та

самоадвокації в Inclusion Europe.

Чому важливо, щоб люди з 
інвалідністю голосували?

Право голосу є важливим,

оскільки воно уповноважує людину та 

надає більші можливості.
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Коли люди з інвалідністю не можуть

голосувати, виникає багато проблем.

Відсутність участі людей з інвалідністю.

Відсутність представництва

спільноти людей з інвалідністю у політиці.

Представники, які відстоюють

права людей з інвалідністю,

їх потреби та інтереси, не обираються.

Це не дає можливості людям з інвалідністю

впливати на політику та вживати заходів,

які могли б змінити їхнє життя.

Як зробити вибори більш
доступними для людей з
інтелектуальною інвалідністю? 

У багатьох країнах Європейського Союзу

голосування не є повністю доступним.

Існує шість методів, які могли б зробити

вибори більш доступними:
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1. Підвищення обізнаності на місцевому рівні.

2. Навчання персоналу та людей з інтелектуальною 

інвалідністю.

3. Підтримка у прийнятті рішень за допомогою 

асистованого голосування.

4. Легка для сприйняття інформація.

5. Голосування за допомогою мобільних телефонів.

6. Доступний транспорт.

Поточна ситуація з правом 
голосу для людей з 
інтелектуальною інвалідністю

Європейський Союз і всі країни Європейського Союзу

прийняли і затвердили Конвенцію ООН про права осіб 

з інвалідністю.

Конвенція ООН про права осіб з інвалідністю 

стверджує, що люди з інвалідністю

мають право голосу.
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У Європейському Союзі

люди з інтелектуальною інвалідністю

повинні мати право голосу.

Кожен має право бути кандидатом

на виборах до Європейського Парламенту

в своїй країні.

Країни Європейського Союзу

повинні захищати право голосу людей із інвалідністю.

Країни Європейського Союзу

повинні забезпечити доступність процесу 

голосування.

3 травня 2022 року

Європейський Парламент прийняв рішення

надати право голосу

всім громадянам Європейського Союзу.

Це рішення закликає країни Європейського Союзу

покращити доступність Європейських виборів.
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“Виборче законодавство не 
дозволяє людям з інвалідністю
голосувати.

Це дискримінація.

Це неприйнятно для нашої 
європейської демократії”. 

Роберта Метсола, 

Президент Європейського Парламенту
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Звіт про політичну 
участь
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Європейський Форум з питань інвалідності створив

брошуру, у якій розповідає про

права людей з інвалідністю

голосувати і балотуватися на виборах.

Читаючи цю брошуру, ви

дізнаєтеся більше про наступне:

1. Що означає голосувати і балотуватися?

2. Яка зараз ситуація в Європі?

3. З якими проблемами зіштовхуються люди з 

інвалідністю при голосуванні та балотуванні?

4. Як країни намагаються допомогти людям з 

інвалідністю голосувати?

5. Що можна зробити краще?

Ви можете ознайомитись з буклетом у легкому 

для сприйняття форматі тут:

Звіт з прав людини 2022: політична участь людей із 

інвалідністю - Європейський Форум з питань 

інвалідності (edf-feph.org)
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https://www.edf-feph.org/publications/human-rights-report-2022-political-participation-of-persons-with-disabilities/
https://www.edf-feph.org/publications/human-rights-report-2022-political-participation-of-persons-with-disabilities/
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Маніфест 
європейських 
виборів
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Європейський Форум з питань інвалідності підготував 

список того, що повинні зробити люди,

які приймають закони та рішення в

Європі для людей із інвалідністю.

Цей список називається

"Маніфест щодо Європейських виборів".

Ви можете ознайомитись з буклетом у легкому 

для сприйняття форматі тут:

Маніфест Європейського Форуму з питань інвалідності 

на виборах до Європарламенту 2024 року - 

Європейський Форум з питань інвалідності 

(edf-feph.org)
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https://www.edf-feph.org/publications/eppd-manifesto-2023/
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Пояснення



Доступний

Щось, чим легко користуватись людям з інвалідністю.

Наприклад:

�� Пандуси для входу в будівлю.

�� Легка для сприйняття інформація.

�� Інформація жестовою мовою.

Хартія основних прав 
Європейського Союзу

Документ, який містить інформацію про основні права, 

якими володіє кожна людина.

Наприклад, право на свободу, право на освіту. 

Commissioner at the European Commission

Комісар - це особа, яка відповідає за певну сферу 

роботи в Європейській комісії і здійснює управління 

великою кількістю людей.
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Спільнота

Люди, які належать до певної групи.

Наприклад, місцева спільнота.

Люди, які живуть в одному районі.

Або релігійна спільнота.

Люди, які мають одну і ту ж релігію.

Послуги спільноти 

Підтримка, надана людьми, що входять до спільноти.

Конвенція

Угода між країнами

або організаціями, яка висвітлює багато тем.

Деінституціалізація 

Деінституціалізація націлена на те, щоб надати людям 

з інвалідністю можливість проживати за межами 

медичних установ.

Це означає, що людям, які проживали в установах, 

надають допомогу, щоб вони могли проживати у 

спільноті самостійно.

сторінка 44



Навчати

Це означає надавати доступ до інформації, 

щоб люди могли опановувати нові навички.

Європейський Союз

Європейський Союз (скорочено ЄС) 

- це група з 28 країн.

Ми називаємо ці країни "державами-членами".

Вони об'єдналися,

щоб бути сильнішими політично і економічно.

ЄС приймає закони щодо багатьох важливих питань 

для людей, які живуть в цих країнах.

ЄС приймає закони в різних сферах.

Деякі приклади цього:

�� Закони захисту навколишнього середовища.

�� Закони аграріїв.

�� Закони захисту споживачів.
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Споживач - це людина, яка купує речі.

ЄС також приймає важливі закони

для людей з інвалідністю.

Також був прийнятий закон, який надає людині з 

інвалідністю

більше прав, коли вони подорожують.

ЄС також надає гроші своїм державам-членам.

Деяка частина цих грошей використовується для 

покриття потреб людей з інвалідністю.

Фінансувати

Давати гроші особі або організації,

яка допомагає людям або іншим організаціям.

Inclusion Europe

Inclusion Europe - це організація, яка займається 

питаннями, пов’язаними з людьми з інтелектуальною 

інвалідністю та їхніми сім’ями.
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Ми боремося за їхні рівні права та включення в Європі.

Ми також хочемо впливати на закони в Європі.

Ми розпочали свою діяльність в 1988 році.

Наш штат налічує 79 членів у 39 європейських країнах.

Наша штаб-квартира розташована у Брюсселі у Бельгії.

Установи

Установи - це місця,

де люди з інтелектуальною інвалідністю живуть

разом з іншими людьми з інтелектуальною 

інвалідністю.

Вони живуть окремо від інших людей.

Це ми називаємо "сегрегацією".

Іноді це відбувається проти їхньої волі.

Люди, які проживають в установах,

повинні дотримуватися правил установи

і не можуть вирішувати за себе.
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Інтелектуальна інвалідність

Якщо у вас є інтелектуальна інвалідність,

це означає, що вам важче

розуміти інформацію

і опановувати нові навички, ніж іншим людям.

Це робить деякі аспекти життя складнішими.

Люди з інтелектуальною інвалідністю

часто потребують підтримки в навчанні або на роботі.

Інтелектуальна інвалідність часто починається у 

дитячому віці.

Вона впливає на вас протягом всього вашого життя.

Є речі, які можуть полегшити життя

людей з інтелектуальними інвалідністю.

Наприклад, інформація у легкому для сприйняття 

форматі.

Деякі люди говорять "порушення навчання",

замість "інтелектуальна інвалідність".
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ГО
Громадська організація

Громадські організації, або ГО, як правило, це

неприбуткові та незалежні від

впливу уряду організацію.

Онлайн-навчання 

Онлайн-навчання - це спосіб відвідувати заняття,

використовуючи комп'ютер або інший пристрій для 

підключення до Інтернету.

Ці заняття відбуваються за допомогою онлайн-

додатків для зустрічей або онлайн-класів.

Організація

Група людей, які працюють над спільною задачею.

Сегрегація

Сегрегація - це коли когось відокремлюють від інших з 

несправедливих на те причин. Наприклад, через їхню 

інвалідність.
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Самоадвокація

Самоадвокація - це коли

люди з інтелектуальною інвалідністю

відстоюють власні права.

Services

Підтримка для людей із інвалідністю.

Training

Навчання, яке часто проводять на роботі,

де люди вчаться новому.
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Ambitions. Rights. Belonging.

Зв'яжіться з нами та поділіться своєю 
історією самоадвокації!

Веб-сайт:  
inclusion-europe.eu

Email:
secretariat@inclusion-europe.org

Телефон: 
+32 2 502 28 15 

Адреса:  
Avenue des Arts 3, 1210 Brussels, Belgium

Facebook: 
facebook.com/inclusioneurope

Твіттер: 
twitter.com/InclusionEurope

Підпишіться, щоб отримувати нові публікації 
"Європа для нас", коли вони виходять: 
bit.ly/Inclusion_Europe_Newsletter
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